
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024 EDIÇÃO 1394
04 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1394

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DO CONTRATO N° 57/2024

Pregão Eletrônico nº 2/2024
Data da Assinatura: 07/03/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MANJATO TRATORES LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 941883/2023 MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA E ABASECIMENTO (MAPA)..

Valor total: R$125.000,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 58/2024

Pregão Eletrônico nº 2/2024
Data da Assinatura: 07/03/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: METALURGICA FREITAS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 941883/2023 MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA E ABASECIMENTO (MAPA)..

Valor total: R$24.600,00 (Vinte e Quatro Mil e Seiscentos Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.612, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 2/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.  

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 2/2024, objeto  AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQ-
UIPAMENTOS CONFORME O CONVÊNIO  941883-2023, TIPO 
COLHEDORA DE FORRAGEM DE ÁREA TOTAL, PLANTADEIRA 
DE PLANTIO DIRETO 7 LINHAS, GRADE ARADORA INTER-
MEDIÁRIA, CELEBRADO ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA E ABASTECIMENTO (MAPA).
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 
da Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
METALURGICA 
FREITAS LTDA

2 GRADE ARADORA INTERMEDIÁRIA 
COM CONTROLE REMOTO ATRAVÉS 

DE PISTÃO  HIDRÁULICO COM 
MANGUEIRAS E MACHO DE ENGATE 
RÁPIDO COM TAMPÃO,  COM 16 DIS-
COS CONCAVOS RECORTADOS DE 26" 
X 7,5 MM DE ESPESSURA, DIÂMETRO 

DO EIXO 1.3/4" ESPAÇAMENTO ENTRE 
DISCOS 270 A 300 MM, LIMPADOR DE 

DISCO, BARRA ESTABILIZADORA, 
MANCAIS  ROLAMENTO DE ROLOS 

CÔNICOS À GRAXA,    RODADO 
SIMPLES COM PNEU 600 X 16 NOVOS, 

ACOPLAMENTO COM BARRA DE 
TRAÇÃO COM REGULAGEM DE 

ÂNGULO DE TRAÇÃO, TRAVA DE 
PISTÃO PARA TRANSPORTE, JOGO DE 

CHAVES. COM GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES . 

METALURGICA 
FREITAS

1,00 24.600,00

MANJATO 
TRATORES 
LTDA - EPP

3 PLANTADEIRA DE PLANTIO DIRETO, 
7 LINHAS ESPAÇADAS DE 0,45 OU 0,50 
M.  PANTOGRÁFICAS,  ACIONAMEN-
TO DOS DISCOS DE SEMENTES POR 
CARDAN, CAIXAS DO ADUBO EM 

POLIETILENO, DISCOS DE CORTE DE 
17 POLEGADAS DESENCONTRADOS,  
DOSADOR DE ADUBO SISTEMA ROS-
CA SEM FIM,  DISCO DUPLO NO ADU-
BO MAIS SULCADOR COM DESARME E 
REARME AUTOMÁTICO, REGULAGEM 
DE ADUBO POR ENGRENAGEM, COM 

TABELA DE REGULAGEM, PNEUS 
NOVOS 7.50 X 16 MÍNIMO 10 LONAS, 
SISTEMA COMPLETO DE MANGUE-
IRAS HIDRÁULICAS E PISTÃO, PESO 
MÍNIMO DO EQUIPAMENTO VAZIO 
2400 KG, RODAS LIMITADORAS DE 

BORRACHA,  RODAS COMPACTADO-
RAS DE BORRACHA EM V QUE TRA-
BALHAM INDEPENDENTES OU FIXA, 
CAPACIDADE DE SEMENTES MÍNIMO 
280 KG, E ADUBO 800 KG, PASSARELA 
PARA OPERADOR COM PROTEÇÃO. 

NETZ 1,00 125.000,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1394

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 2/2024, é de R$ 149.600,00 (Cento e Quarenta e Nove 
Mil e Seiscentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 7 dias de março de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-03-07T17:21:49-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




